
  1

 

 

 

 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o que 
estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, 
aprovado pelo Decreto N.º1 de 28 de agosto de 1991, publicado 
em 29 de agosto de 1991. 

 
R E S O L V E: 

 
Aposentar, Sueli Pimentel Vargas, no cargo de Agente de 
Administração Educacional NM VI, matrícula nº.229.731-5, 
Portaria FME 317/2016. Processo 210001756/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais Sueli Pimentel Vargas, 
aposentada pela Portaria FME nº. 317/2016, de 01/06/2016, no 
cargo de Agente de Administração Educacional NM VI, 
matrícula nº. 229.731-5 
 
Fica cancelado o ato de refixação de proventos do 
processonº 210/3084/2012, publicado em 20/07/2012. 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 23 de fevereirode 2015, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Simone Zied Pinheiro, do cargo de Pedagogo DTR I 
matrícula 235.776-2, do Quadro Permanente de Pessoal da 
FME. Portaria FME n°305 /2016. Processo 210002369/2016. 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 17 de maio de 2016, de acordo 
com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro de 
1985, Ariadne Nunes Monteiro Lima, do cargo de Professor I 
ESP III matrícula 233.884-6 do Quadro Permanente de Pessoal 
da FME. Portaria FME n° 306/2016. Processo 210002360/2016. 
 
Cancelamento de  
Reduçãode Carga Horária– Deferida 
Proc. 210001048/2016- Marta Nidia Varella Gomes Maia. 
Proc. 210001049/2016- Marta Nidia Varella Gomes Maia. 
 
Readaptação – Deferida 
Proc. 210001700/2016 –Fernanda de Marins Garcia de Souza. 
Proc. 210005281/2015 – Vera Lucia Tavares da Silva. 
 
Redução de Carga Horária – Deferida 
Proc. 210001863/2016 - José Eduardo Muniz Lima. 
Proc. 210001687/2016 – Ronaldo de Oliveira Menezes. 
 
Auxilio Natalidade– Deferido 
Proc. 210002343/2016 -Alessandra da Costa Abreu. 
Proc. 210002475/2016 -Natalia da Silva Ferreira. 
Proc. 210002480/2016 -Lidiane Marques Duarte. 
Proc. 210002563/2016 -Kelen Ferreira Fonseca Salgado. 



  2

 

 
 
 
 
Proc. 210002464/2016 -Carolina Meira Vieira. 
Proc. 210002494/2016 -AnaluCarvalho da Fonseca. 
 
Abono Permanência – Indeferido 
Proc. 210002255/2016 -Lilian Silva Pinto. 
 
Abono Permanência – Deferido 
Proc. 210002220/2016 -Eliane Cazeiro dos Santos Queiroz. 
Proc. 210002124/2016 -Jerônimo Mendonça de Menezes. 
 
Cancelamento de Permuta – Deferido 
Proc. 210002330/2016 -Michelle Rodrigues de Barcelos. 
 
Salário Família – Deferido 
Proc. 210002465/2016 -Carolina Meira Vieira. 
 
Licença Especial – Deferida 
Proc. 210000706/2016 -Valéria Cristina Castro Calheiros. 
Proc. 210001601/2016- Juliana Aparecida Castro de Lima. 
Proc. 210001886/2016 -Maria Antonieta Cascalheira Ribeiro. 
Proc. 210001784/2016 -Renata Cristine de Souza Santos. 
 
Licença Especial – Indeferida 
Proc. 210000813/2016 -Janaina Silva de Souza. 
 
Licença Sem Vencimentos – Deferida 
Proc. 210002056/2016-  Cinthia Moleirinho Silva Portugal. 
 
Licença Sem Vencimentos – Indeferida 
Proc. 210001585/2016 -Elcio Alves da Silva. 
Proc. 210000629/2016 -Verônica Rodrigues Passeri. 
 
Permuta – Deferida 
Proc. 210002331/2016 -Rosinéia Pereira da Costa Cardoso 
Alves. 
 
Disposição – Deferida 
Proc. 180001741/2015 -Terezinha Gomes de Souza. 
 
Adicional de Tempo de Serviço – Deferido 
Proc. 210002445/2016 -Deyse Maria Chicre da Costa Nicolau e 
outros. 
 


